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Revision      
 Vorwort  

Vorwort 
 
 
Die vorliegende 6. Auflage des Beck’schen IFRS-Handbuchs berücksichtigt die 

vom IASB verabschiedeten Standards und Interpretationen nach dem Rechtsstand 
vom 31. Juli 2019 (in der vom IASB verabschiedeten sogenannten London-
Fassung). Seit dem Stichtag der 5. Auflage, dem 31. Juli 2015, hat der IASB fol-
gende neue Standards und Interpretationen verabschiedet: 
 • IFRS 16 „Leasingverhältnisse“ wurde im Juli 2016 veröffentlicht und im Ok-

tober 2017 im Rahmen des europäischen Komitologieverfahrens durch die EU 
anerkannt. Der Standard ersetzt die Regelungen des ehemaligen IAS 17 und ist 
verpflichtend für Geschäftsjahre anzuwenden, die am oder nach dem 1. Januar 
2019 beginnen. 

 • IFRS 17 „Versicherungsverträge“, ersetzt den Interims-Standard IFRS 4 und 
führt erstmals verbindliche eigenständige Regelungen zur bilanziellen Darstel-
lung von Versicherungsverträgen in das IFRS-Regelwerk ein. Der Standard ist 
grundsätzlich erstmalig für Geschäftsjahre ab dem 1. Januar 2021 anzuwenden, 
jedoch beabsichtigt der IASB eine Verschiebung dieses Erstanwendungszeit-
punkts um ein Jahr. Dies soll auch dem derzeit (Stand: Februar 2020) laufen-
den Endorsement-Verfahren der EU Rechnung tragen. 

 • IFRIC 22 „Fremdwährungstransaktionen und im Voraus erbrachte oder erhal-
tene Gegenleistungen“ ergänzt die Regelungen zu Fremdwährungsgeschäften 
in IAS 21 „Auswirkungen von Wechselkursänderungen“. Die Interpretation ist 
verpflichtend für Berichtsperioden ab dem 1. Januar 2018 anzuwenden. 

 • IFRIC 23 „Unsicherheit bezüglich der ertragsteuerlichen Behandlung“ befasst 
sich mit Einzelaspekten zur Ergänzung des IAS 12 „Ertragsteuern“. Die Inter-
pretation ist in der EU verpflichtend für Geschäftsjahre anzuwenden, die am 
oder nach dem 1. Januar 2019 beginnen.  
Im September 2017 verabschiedete der IASB ein als practice Statement bezeich-

netes Leitliniendokument mit dem Titel „Making Materiality Judgements“, die 
IFRS-Anwender bei Wesentlichkeitsentscheidungen unterstützen soll. Die Veröf-
fentlichung dieses nicht-autoritativen Dokuments ist im Zusammenhang mit der 
Überarbeitung der Definition des Wesentlichkeitsbegriffs zu sehen, die im Okto-
ber 2018 zu entsprechenden Änderungen in IAS 1 und IAS 8 geführt hat. Das 
Leitliniendokument wird in § 2 der vorliegenden Kommentierung im Zusam-
menhang mit dem Wesentlichkeitsgrundsatz dargestellt. 

Der IASB hat im Zeitraum seit der Vorauflage insgesamt zwei Zyklen der 
jährlichen „Improvements“ (Verbesserungen) veröffentlicht. Mit den lmpro-
vements werden einzelne Standards in weniger wichtigen Punkten geändert oder 
ergänzt. Die Verbesserungen im Zyklus 2014–2016 sind teilweise verpflichtend 
ab dem 1. Januar 2017, teilweise ab dem 1. Januar 2018 verpflichtend anzuwen-
den, die Änderungen des Zyklus 2015–2017 müssen für Geschäftsjahre ab dem 
1. Januar 2019 pflichtmäßig angewendet werden.  

Außerdem umfasst die vorliegende Kommentierung die folgenden begrenzten 
Standardänderungen, die vom IASB im Rahmen eigenständiger Projekte vom 
IASB seit dem 31. Juli 2015 vom IASB veröffentlicht und zwischenzeitlich von 
der EU übernommen wurden: 
 • Erfassung von latenten Steuerforderungen für unrealisierte Verluste (Änderun-

gen am IAS 12), erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2017; 
 • Angabeninitiative (Änderungen an IAS 7), erstmalige Pflichtanwendung ab 

dem 1. Januar 2017; 
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•  Klarstellungen zu IFRS 15 „Verträge mit Kunden“ (Änderungen an IFRS 15), 
erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2018; 

 • Anwendung von IFRS 9 mit IFRS 4 (Änderungen an IFRS 4), erstmalige 
Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2018;  

 • Klassifizierung und Bewertung aktienbasierter Zahlungsvorgänge (Änderungen 
an IFRS 2), erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2018; 

 • Übertragung von als Investition gehaltenen Immobilien (Änderungen an 
IAS 40), erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2018; 

 • Vorauszahlungsvereinbarungen mit negativer Vergütung (Änderungen an 
IFRS 9), erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2019; 

 • Langfristige Investments in assoziierte Unternehmen und Joint Ventures (Än-
derungen an IAS 28), erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2019; 

 • Planänderung, -kürzung oder -abgeltung (Änderungen an IAS 19), erstmalige 
Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2019; 

 • Ergänzung der Referenzierung auf das Rahmenkonzept in IFRS Standards, 
erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2020; 

 • Definition der Wesentlichkeit (Änderungen an IAS 1 und IAS 8), erstmalige 
Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2020; 

 • Änderung der Referenzzinssätze (Änderungen an IFRS 9, IAS 39 und IFRS 7), 
erstmalige Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2020. 
Noch nicht von der EU anerkannt, aber bereits vom IASB verabschiedet sind 

die folgenden Standardänderungen mit begrenztem Umfang: 
 • Ergänzungen der Referenzierung auf das Rahmenkonzept in IFRS 3, vorgese-

hene IASB-Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2020; 
 • Klassifikation von Schulden als kurz- oder langfristig (Änderungen an IAS 1), 

vorgesehene IASB-Pflichtanwendung ab dem 1. Januar 2022. 
Wir erläutern die am 31. Juli 2019 geltenden Regeln, soweit sie im Rahmen 

des Endorsement-Verfahrens bereits von der EU anerkannt sind. Ferner stellen 
wir die vorstehend aufgeführten Neuerungen dar, auch soweit sie noch nicht in 
das EU-Recht übernommen worden sind und auch, soweit sie erst nach dem 
31. Dezember 2019 in Kraft treten. Darüber hinaus werden die Diskussionen des 
IASB und IFRSIC sowie das Enforcement im Rahmen der Kommentierung 
gewürdigt. 

Unverändert werden derzeit sowohl in der EU als auch in den USA die IFRS 
deutlich kritischer gesehen als noch vor einigen Jahren. Dies führte auch zu  
weiteren Erschwernissen in Bezug auf die vom IASB und FASB grundsätzlich 
weiterhin angestrebte inhaltliche Zusammenarbeit. Andererseits führen andere 
wirtschaftlich bedeutende Länder, darunter die VR China und Indien, ihre  
nationalen Rechnungslegungsgrundsätze immer näher an die Regelungen der 
IFRS heran. Diese internationalen Rahmenbedingungen, werden, ebenso wie 
Veränderungen innerhalb der Organisation der IFRS Foundation und der 
EFRAG als weitere bedeutsame Akteure in der Entwicklung bzw. Implementie-
rung der IFRS in § 1 dieses Handbuchs thematisiert. 

Die Anwendung der IFRS in Deutschland ist unverändert von einer Dicho-
tomie geprägt. Während das Regelwerk bei kapitalmarktorientierten Unterneh-
men und anderen Nutzern inzwischen gut implementiert und zunehmend von 
einer gewissen Anwendungssicherheit geprägt ist, stoßen die IFRS in weiten 
Teilen derjenigen Unternehmen auf Ablehnung, die sich nicht über die öffentli-
chen Kapitalmärkte finanzieren oder Konzernunternehmen ausländischer IFRS-
anwendender Mutterunternehmen sind. Als wesentliche Gründe für diese Ab-
lehnung werden unverändert die gerade von den jüngeren Standards verlangte 
Ermessensausübung durch das Management und Parameterbestimmungen (im 
Zusammenhang mit den Bewertungen zum fair value auf der Grundlage von Be-
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wertungsmodellen) angeführt sowie die angeblich einseitige Ausrichtung der 
IFRS auf die Informationsinteressen von Investoren. Abschreckend wirken auch 
die hohe Komplexität vieler Regelungen und der damit verbundene Ressour-
cenaufwand für die bilanzierenden Unternehmen. Diese Kritikpunkte wurden 
gerade im Zusammenhang mit der Implementierung von IFRS 9, IFRS 15 und 
IFRS 16 wieder verstärkt als Argumente gegen eine Ausweitung der IFRS-
Anwendung in Europa angeführt. 

Erstmals liegt dieser Auflage die erweiterte Version der Anhangcheckliste in 
elektronischer Form (IFRS-AnhangCheck) bei. Sie ersetzt die in den Vorauf-
lagen enthaltene manuelle lFRS-Anhangcheckliste und bietet den Anwendern 
einen zusätzlichen Nutzen durch die Möglichkeit eines individuellen Zuschnitts 
der Checklistenbereiche auf das zu beurteilende Unternehmen und dessen spezi-
fische Gegebenheiten.  

Die Herausgeber bedanken sich für das erneut harmonisch-konstruktive  
Arbeitsklima, das die Zusammenarbeit mit den Autoren geprägt hat, die aus  
dem Kreis der IFRS-erfahrenen Partner und leitenden Mitarbeiter der Mazars 
GmbH & Co. KG, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Steuerberatungsgesellschaft, 
Hamburg, und der Warth & Klein Grant Thornton AG, Wirtschaftsprüfungsge-
sellschaft, Düsseldorf, stammen. Wertvolle und wesentliche Unterstützung der 
Herausgeber leisteten dabei Frau Jennifer Zeppenfeld und Herr Matthias Wolf, 
denen wir für ihren engagierten Einsatz danken. Besonderen Dank möchten die 
Herausgeber Herrn Joachim Riese und Herrn Dr. Jörg Schlüter aussprechen, die mit 
dieser Auflage aus dem Herausgeberkreis dieses Handbuchs ausscheiden. Die 
verbleibenden und neuen Herausgeber werden auch die künftige Fortentwick-
lung dieses Werkes im Sinne der Gründungsherausgeber Herr Dr. Werner Bohl, 
Herr Joachim Riese und Dr. Jörg Schlüter weiterführen. 

Das Redaktionsteam wurde von Frau Dr. Claudia Schrimpf-Dörges und Herrn 
Prof. Dr. Stephan Kühnel ebenso kenntnisreich wie umsichtig geleitet. 

Herr Hans Josef Hunold vom steuerrechtlichen Lektorat des Verlages stellte uns 
wieder seine reichliche Verlagserfahrung zur Verfügung und trug damit entschei-
dend zum Gelingen auch der 6. Auflage des Handbuchs bei. 

 
Hamburg/Düsseldorf im Februar 2020  Die Herausgeber 
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Vorwort zur 1. Auflage 
 
 
Mit der Vorlage dieses Handbuchs haben Herausgeber, Autoren und Verlag 

eine über hunderte von Seiten gehende „Regelungsmasse“ gegliedert und kom-
mentiert, die dem kontinentaleuropäischen Verständnis kurz gefasster und gene-
ralisierender Normen völlig fremd ist. Die IFRS sind vom 1. Januar 2005 an in 
sämtlichen EU-Staaten für Konzernabschlüsse börsenorientierter Gesellschaften 
verbindlich. Für die Bundesrepublik Deutschland ist eine gesetzliche Regelung 
zu erwarten, derzufolge auch Gesellschaften, die nicht an der Börse notiert sind, 
ihre Konzernabschlüsse vom Jahre 2005 an freiwillig nach den IFRS aufstellen 
können. Des Weiteren werden diese Gesellschaften ihre Veröffentlichungspflich-
ten auch für den Einzelabschluss durch einen IFRS-Abschluss erfüllen können 
(Art. 5 der IAS-Verordnung). 

In Anbetracht dieser Ausgangslage erwarten wir, dass die Internationalisierung 
der Rechnungslegung durch die IAS/IFRS auch die bisher nicht unmittelbar 
betroffenen Unternehmen in Deutschland Schritt für Schritt erfassen wird und 
dass sie die geltenden deutschen Grundsätze mittelfristig verdrängen werden. Für 
eine Zwischenzeit werden beide Systeme nebeneinander bestehen, weil insbe-
sondere die deutschen Steuergesetze in den unmittelbar vor uns liegenden Jahren 
an den herkömmlichen Regeln der steuerlichen Gewinnermittlung festhalten 
werden. Es wird jedoch keiner der im Rechnungswesen Tätigen oder am Rech-
nungswesen Interessierten umhin können, sich mit den neuen Regeln vertraut 
zu machen. 

Grundlage der vorgelegten Erläuterungen sind zum Einen die Standards in der 
Fassung, in der sie von der EU mit Datum vom 29.9.2003 im EU-Amtsblatt 
(L. 243 S. 1 ff.) veröffentlicht worden sind (IASB-Stand 14. September 2002). In 
dieser Fassung haben wir die Texte abgedruckt und in Fußnoten auf die wesentli-
chen Änderungen hingewiesen, die durch die Beschlüsse des IASB vom Dezem-
ber 2003 eingetreten sind. 

Zum Anderen werden aber auch die vom IASB im Dezember 2003 beschlosse-
nen Änderungen (sog. Improvements), die von der EU bisher noch nicht im 
Amtsblatt veröffentlicht worden sind, mit kommentiert. Diese Improvements 
betreffen die Standards 1, 2, 8, 10, 16, 17, 21, 24, 27, 28, 31, 33 und 40 sowie 
die Neufassung der IAS 32 und 39. Ferner sind IFRS 1 und IFRS 2 erläutert 
und die weitere Entwicklung mit IFRS 3, IFRS 4 und IFRS 5 dargestellt. 

Das vorliegende Handbuch erläutert damit beide Fassungen und stellt die Ab-
weichungen zueinander dar. Rein technisch erfolgt dies dadurch, dass die durch 
die Improvements demnächst abgelösten „IAS-Altfassungen“ in der von der EU 
bekannt gemachten Fassung mit Buchstaben-Randziffern erläutert werden. 

Um dem Leser den Einstieg in die „Neue Welt“ der IAS/IFRS-Rechnungs-
legung zu erleichtern, haben wir uns bei der Gliederung des Stoffes nicht von 
der mehr zufälligen und historisch bedingten Reihenfolge der Standards leiten 
lassen, sondern in Anlehnung an die in Deutschland üblichen Gliederungen des 
Jahresabschlusses – und damit ausgehend vom Einzelabschluss als Grundlage des 
Konzernabschlusses – die Bilanz und deren einzelne Posten in den Mittelpunkt 
gestellt. Dem Konzernabschluss haben wir sodann mit einem eigenen Kapitel  
einen besonderen Schwerpunkt gewidmet (§ 15 des Handbuchs). Derjenige  
Leser, der gedanklich von den Standards ausgeht, findet einen schnellen Zugang 
zu den Erläuterungen des Handbuchs über den beiliegenden „Wegweiser IAS-
Standards/Erläuterungen im Handbuch“. 
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Das Handbuch verwendet – wie die in deutscher Sprache veröffentlichten IAS 
– die deutschen Fachbegriffe. Wir greifen nur dort auf englische Begriffe und 
Texte zurück, wo dies zum Verständnis der einzelnen Bilanzierungs- und Bewer-
tungsfragen sinnvoll erscheint oder wo sich die englischsprachigen Worte  
in Deutschland eingebürgert haben, wie dies beispielsweise bei den Begriffen  
leasing, going concern, substance over form, fair value, equity, asset, liability, 
profit and loss der Fall ist. Dieses Vorgehen scheint uns sachgerecht, weil wir bei 
der Bearbeitung zu der Überzeugung gelangt sind, dass der im Rechnungswesen 
praktisch Tätige mit den deutschsprachigen Texten arbeiten kann und nur in 
Einzelfällen auf die englische Fassung zurückgreifen muss. Bei dieser Beurteilung 
spielt eine Rolle, dass die Standards im Amtsblatt der EU in allen EU-Sprachen 
veröffentlicht werden und damit eine amtliche Übersetzung vorliegt. Das gilt 
allerdings nicht für diejenigen Texte, die das Prüfverfahren der EU (§ 1 des 
Handbuchs) noch nicht durchlaufen haben. 

Mit den am 1. Januar 2004 geltenden Standards ist die Entwicklung der IFRS 
noch nicht abgeschlossen. Wir gehen auf diese Entwicklung am Schluss eines 
jeden Kapitels ein. Folgende Teilbereiche, die für die praktische Umsetzung in 
der nahen Zukunft von besonderer Bedeutung sein werden, seien hier hervorge-
hoben: 
 • Die Regeln für Finanzinstrumente sind im Jahre 2003 besonders kontrovers 

diskutiert worden. Neben den im Dezember 2003 verabschiedeten Neufassun-
gen der IAS 32 und IAS 39 sind im März 2003 weitere Änderungen beschlos-
sen, und es ist damit zu rechnen, dass im Jahr 2004 ergänzende Bestimmungen 
erlassen werden, zumal die EU bisher (März 2004) weder die älteren Fassungen 
von IAS 32 und IAS 39 noch die Fassungen vom Dezember 2003 akzeptiert 
hat. Die Entwicklung ist in den §§ 3 und 18 des Handbuchs dargestellt. 

 • Für die Konzernbilanzierung hat das IASB im Dezember 2002 einen Entwurf 
(ED 3) veröffentlicht, der im März 2004 als IFRS 3 verabschiedet wurde. Wir 
gehen darauf in § 15 des Handbuchs ausführlich ein. 

 • Für die Bilanzierung von Versicherungen ist im März 2004 mit IFRS 4  
eine erste Phase abgeschlossen, die wir in § 22 des Handbuchs allgemein dar-
stellen. 

 • Ebenfalls im März 2004 sind die Regeln für den Bereich, der einzustellenden 
Geschäftsbereiche und der zum Verkauf stehenden Anlagen mit IFRS 5 neu 
gestaltet (Hinweise in § 8 des Handbuchs). 
Für die Prüfung von IAS/IFRS-Abschlüssen ist dem Handbuch eine umfang-

reiche Checkliste auf CD beigefügt, die ganz auf die Bedürfnisse der Ab-
schlussprüfer zugeschnitten ist und direkt am PC bearbeitet werden kann. 

Ergänzt wird das Handbuch schließlich noch um ein Glossar, das einschlägige 
Begriffe der Rechnungslegung nach IAS/IFRS enthält. 

Die Herausgeber bedanken sich für das harmonisch-konstruktive Arbeitsklima, 
das die Zusammenarbeit mit den Autoren geprägt hat, die ohne Ausnahme aus 
dem Kreis der IFRS-erfahrenen Partner und leitenden Mitarbeiter der Susat & 
Partner OHG, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Hamburg, und der Warth & Klein 
GmbH, Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Düsseldorf, stammen. Dank schulden die 
Herausgeber Dr. Benita Hayn, die neben ihrer Autorentätigkeit das Redaktions-
team geleitet hat, sowie Heike Wilken, die die Herausgeber und Autoren bei der 
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